
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC 
Oftalmologia del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al 
netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA 
OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Estensore: Sig./Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  09/09/2025                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  09/09/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di 
TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- Con determinazione dirigenziale n. 804/25, quest’Azienda ha indetto una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia 
del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto 
dell’IVA;

- con il medesimo atto, è stato individuato, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa 
Marta Fiocchi, Coll. Amm.vo c/o la UOC ALBS;

- allo scopo, è stata avviata a mezzo Stella una specifica procedura di gara, registro di sistema 
PI095649-25, lotto unico, aperta a tutti gli operatori presenti ed iscritti al portale S.te.LLA per 
l’affidamento della fornitura della predetta apparecchiatura, con base d’asta fissata in 
complessivi € 55.000,00 oltre IVA, come da disciplinare di gara, agli atti;

- la predetta procedura di gara verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 



Oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di 
TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e le modalità indicate negli atti di 
gara;

- è stato fissato come termine per la presentazione delle offerte il giorno 22.05.2025, ore 18:00; 

RILEVATO che, entro il suddetto termine, hanno presentato offerta, su piattaforma S.te.LLA, i 
seguenti operatori economici:

Ragione Sociale Registro di Sistema Titolo documentoData ricezione
OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL PI106256-25 Senza Titolo20/05/2025 18:00:28
BIOPHISICA S.R.L. PI106401-25 BIOPHISICA - offerta 096-202521/05/2025 08:49:57
Tec Med S.r.l. PI106755-25 Senza Titolo21/05/2025 11:02:51
CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO PI107106-25 CARL ZEISS S.P.A.CON SOCIO UNICO21/05/2025 15:13:46
OPTARISTON OFTALMOLOGIA PI108590-25 Senza Titolo22/05/2025 16:38:41

PRESO ATTO che: 
- con determina n.1174 del 27/05/2025 è stato nominato il Seggio di gara per la verifica della 

conformità della documentazione amministrativa, presieduto dal RUP, come di seguito 
composto: 
 Dott.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità di RUP/Presidente;
 Dott.ssa Mariacarla Carducci, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio 

presso la U.O.C. ALBS in qualità di Testimone;
 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità Testimone, svolgente anche funzioni di segretario 
verbalizzante;

- con il medesimo atto determinativo n.1174 del 27/05/2025, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 
36/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche, come di seguito composta: 
 Prof. Fabio Fiormonte, Direttore UOC Oftalmologia, in qualità di Presidente;
 Dott.ssa Maria Paola Carrozzoni, Dirigente medico in servizio presso la UOC 

Oftalmologia, in qualità di componente;
 Dott. Cesare Guinetti, Dirigente medico in servizio presso la UOC Oftalmologia, in 

qualità di componente;
 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità di segretario verbalizzante

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 17/07/2025 agli atti, la Commissione ha 
proposto al RUP l’esclusione degli operatori economici TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA 
SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA, per le motivazioni di seguito indicate:

 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL “Le informazioni contenute nella documentazione tecnica 
risultano insufficienti al fine di evincere quale tipologia di lampada a fessura venga fornita; non risulta presente 
la scheda tecnica della lampada a fessura; non si evince la presenza del monitor lcd e della porta usb, entrambe 
caratteristiche minimali previste negli atti di gara”.

 TEC MED S.R.L. “La lampada a fessura offerta è alogena e non a led come previsto nelle caratteristiche 
minime previste negli atti di gara; Dalla scheda tecnica del laser non si evince la presenza della porta usb e del 
filtro rosso di sicurezza per operatore, entrambe caratteristiche minimali previste negli atti di gara.”



Oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di 
TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 OPTARISTON OFTALMOLOGIA “in relazione alla lampada a fessura, non è presente il micromanipolatore 
servo elettrico ed il filtro rosso per l’operatore, entrambe caratteristiche minimali previste negli atti di gara.”

RICHIAMATO: 
 l’art.10.2 del Disciplinare di gara il quale prevede: “dalla scheda tecnica del prodotto offerto 

firmata digitalmente (schede, immagini e quant’altro), si evinca la rispondenza del prodotto 
offerto a TUTTE le caratteristiche minime indicate nel presente atto”;

 l’art. 10 del Disciplinare di gara ove è riportato: “Sono inammissibili le offerte: a) non 
conformi ai documenti di gara;(…)”;

 l’art.70, punto 4, del D.Lgs. 36/2023 che prevede: “Sono inammissibili le offerte: a) non 
conformi ai documenti di gara;(…)”;

RITENUTO opportuno per quanto in narrativa procedere all’esclusione dal prosieguo della gara dei 
concorrenti sopra citati in quanto l’offerta tecnica prodotta risulta inammissibile, avendo il suddetto 
operatore formulato una proposta con un sistema non rispondete a quanto sancito nella lex specialis 
ed altresì non funzionalmente equivalente a quanto previsto nella suddetta lex specialis;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono qui integralmente richiamate 
e trascritte;

DI DISPORRE l’esclusione degli operatori economici TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA 
SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA, dal prosieguo della gara - per l'affidamento della fornitura di n. 1 
laser per fotocoagulazione retinica per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo De 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 -, indetta con determinazione dirigenziale n. 
804/25, per le ragioni meglio dettagliate nelle premesse, da intendersi qui integralmente riportate e 
trascritte;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
sarà trasmesso agli operatori economici esclusi, a mezzo piattaforma telematica STELLA;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;



Oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di 
TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 laser per fotocoagulazione retinica, per le esigenze della UOC Oftalmologia del P.O. San Camillo de 
Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA. Provvedimento di esclusione nei confronti di 
TEC MED S.R.L., OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA SRL e OPTARISTON OFTALMOLOGIA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             


		2025-09-09T08:42:11+0000




